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RELATORIO DE ENSAIOS N°. 21002361
Cliente: TOWER PLAST LTDA
Enderecgo: Rua Jodo Juvenal Belbet, n. 235 — Barracéo F — Sao José dos Pinhais/PR
Data de recebimento da amostra: 28/04/2021 Periodo de ensaio: 10/05 a 14/05/2021

Os resultados sio restritos ao material entregue no TECPAR.
A amostragem do material é responsabilidade do cliente. Este documento sé podera ser reproduzido por inteiro.

1. MATERIAL
Material identificado pelo cliente como:
FG-ANT-02 — 40%.

2. SERVICOS REALIZADOS
_ Acondicionamento da amostra por 72h a (23 + 2°C) e (50 = 10%UR);
- Ensaio de Flamabilidade: Sentido Vertical.

3. METODOLOGIA UTILIZADA
_ UL 94:2015. Standard for Tests for Flammability of Plastic Materials for Parts in
Devices and Appliances. Item 8: Vertical Burning Test; V-0, V-1 or V-2.

4. PADROES/EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de Flamabilidade CTM 456;

_ Crondmetro CTM 256. Certificado de calibragdo: 20003575. Data da calibragao:
23/07/2020. Validade: 23/07/2022;

_ Crondmetro CTM 398. Certificado de calibragdo: 20003573. Data da calibragdo:
22/07/2020. Validade: 22/07/2022;

_ Paquimetro CTM 357. Certificado de calibragdo: S066759/2019. Data da
calibragdo: 20/08/2019. Validade: 20/08/2021;

- Régua Metalica CTM 214. Certificado de calibragdo: S066729/2019. Data da
calibragéo: 20/08/2019. Validade: 20/08/2021.
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5. ENSAIO DE FLAMABILIDADE VERTICAL

5.1 MATERIAL RECEBIDO

Foram recebidos 20 corpos de prova do material nas dimensoes: 125 (+ 5) mm x 13,0
(x0,5) mmx 3,0 (+ 0,25) mm.

Os corpos de prova foram preparados pelo cliente.

Vista do material recebido

5.2 RESULTADOS

Amostras antes da exposigao Amostras apos a exposigao

Condigdes do ensaio:
« 5 corpos de prova medindo 125 (+ 5) mm x 13,0 (+ 0,5) mm x 3,0 (+ 0,25) mm;
e Chama piloto azul com altura de 10 (+ 1) mm aplicada a distancia de 10 (1) mm
da base da amostra;
« Tempos de aplicacdo da chama:

;) 12 aplicagao: 10 (£ 1) s;
22 aplicacdo: 10 (£ 1) s.
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Tempo de
Afterflame | Afterflame Afterflame + | Tempode | Presencgade
apos 1° apés 2° Tempo total de | Afterflow Afterflow | Afterflame ou| gotas ou
CORPO | aplicagdo da | aplicagdo da | Afterflame apés 22 apos 2° Afterflow até | particulas de
DE chama chama t+ t2 [S] aplicagdo | aplicagdoda | alinha de fogo no
PROVA ts [s] t2 [s] dachama| chama fixagao algodao
ta+ t3 [S]
E# |69 E¥ | 9| B | o~ EY | €% | E® |6 E* | c*
1 3 V-0 4 V-0 7 5 V-0 Nao | V-0 | Nao | V-0
2 5 V-0 2 V-0 7 3 V-0 Nao | V-0 | Nao | V-0
3 2 V-0 2 V-0 4 V-0 3 V-0 Ndo | V-0 Nao | V-0
4 4 V-0 1 V-0 5 2 V-0 Nao | V-0 Ndo | V-0
5 2 V-0 2 V-0 4 3 V-0 Nao V-0 Nao | V-0
Legenda: *'E = Resultado Encontrado;

*2 C = Classificagao do material, de acordo com a tabela logo abaixo.

Observagbes sobre o ensaio. Assim que foi retirada a chama os corpos de prova cessaram de incendiar

imediatamente. Nenhum corpo de praova pingou e, portanto, ndo houve algodao incendiado. Nenhum corpo de prova

atingiu a linha/marcagao de 25mm.

Classificagdo dos Materiais, para ensaio de Flamabilidade Vertical, sequndo a UL 94:2015, pagina 16:

CRITERIOS / CONDIGOES V-0 V-1 V-2
Tempo pés-flama para cada amostra individual —t1 ou t2 <10s <30s <30s
Tempo total de pés-flama para qualquer condigdo definida o
(t1 + t2 para os 5 corpos de prova) =0s =250 s 5250s
Tempo de pés-flama + tempo pds-brilho para cada corpo
de prova individual apds a 2° aplicagdo de chama (t2 + t3) =30s =603 =603
Tempo de pés-flama ou tempo pés-brilho para qualquer
corpo de prova até a linha de fixagao Nao Nao Nao
Algodao indicador inflamado por particulas flamejantes ou No Nzo Sim
gotas
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6. DECLARAGCAO DE CONFORMIDADE
O material FG-ANT-02 — 40% ensaiado conforme UL 94:2015 Item 8, classifica-se como
V-0 nas condigcdes deste ensaio.

7. OBSERVAGOES

A classificagido expressa o resultado do ensaio realizado, em cinco corpos de prova, no
material recebido.

A declaragao de conformidade nao leva em consideragao a contribuigdo da incerteza de
medi¢do do método de ensaio.

Curitiba, 18 de maio de 2021.
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